اشاره مصدق به دو مرحله سوم اسفند ماه ۱۲۹۹ و ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ است که «امپریالیسم انگلیس توسط کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ رضاخان را آورد و در ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ رضاخان را بردند.»

باری، در خصوص تحلیل و فهم جوهر کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ لازم است که به این موارد عنایت داشته باشیم:

۱ - خود کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ سنتز جدیدی بود که از ترکیب دو مؤلفه:

الف - انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ (۱۲۹۵) روسیه.

ب - شکست قرارداد نهم اوت ۱۹۱۹ (مرداد ۱۲۹۷) امپریالیسم انگلیس با وثوق

همکاری و همزیستی مسالمت‌آمیزی داشتند که موافقتنامه سری ۱۹۱۵ بین روسیه تزاری و امپریالیسم انگلستان مبنی بر تقسیم منطقه بی طرف ایران بین خودشان، مولود همین همزیستی و همکاری دو قدرت بزرگ استعماری روسیه تزاری و انگلستان بر سر تقسیم کشور ایران بوده است.»

۳ - خروج سربازان روسیه از ایران در ژانویه ۱۹۱۸ (دی‌ماه ۱۲۹۶ شمسی) در فرایند پسا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ توازن قوا بین دو قدرت روسیه جدید و امپریالیسم انگلستان در کشور ایران را به نفع امپریالیسم انگلستان تغییر داد. چراکه خروج سربازان روسیه ایران باعث یکه تازی بلامنزاع امپریالیسم انگلستان در کشور ایران گردید. به بیان دیگر امپریالیسم انگلستان از دی‌ماه سال ۱۲۹۶ (سه سال قبل از کودتای ۱۲۹۹) با غیبت روسیه تزاری از صحنه سیاست ایران، خود را در اجرای نقشه‌های استعمارگرانه‌اش آزاد و یکه تاز یافت. لذا در همین رابطه بود که در ۲۲ مرداد ۱۲۹۶ با حمایت امپریالیسم انگلستان و وثوق الدوله که یکی از عوامل سرشناس انگلیس و چهره درخشان فراماسونری در ایران بود، به نخست وزیری رسید.

۴ - در مرداد ۱۲۹۷ (در نهم اوت ۱۹۱۹) دو سال قبل از کودتای سوم اسفندماه ۱۲۹۹، امپریالیسم انگلستان قرارداد دو ماده‌ای با دولت و وثوق الدوله منعقد کرد که مطابق آن نظارت و کنترل امپریالیسم انگلستان بر دارائی و ارتش ایران همه جانبه گردید و کشور ایران در چارچوب این قرارداد دو ماده‌ای تحت الحمایه کامل امپریالیسم انگلستان در آمد.